
Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 113 DEL 03/09/2022

Oggetto:  ELEZIONI  POLITICHE  DEL  25  SETTEMBRE  2022.  ASSEGNAZIONE  DEGLI 
SPAZI  ELETTORALI  ALLE  LISTE  AMMESSE  ALLA  CONSULTAZIONE  ELETTORALE. 
SENATO DELLA REPUBBLICA.

L’anno 2022 addì 03 del mese di settembre alle ore 10:30 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  vennero  oggi  convocati  a  
seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
VENTURELLI DAVIDE
PIACENTINI CLAUDIA
CORNIA DANIELE
MONTI ALESSANDRO
PIETROLUONGO ANGELA
SARGENTI ALICE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti N. 5  Assenti N. 1 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dr. COVILI FABRIZIO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VENTURELLI DAVIDE in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 113 del 03/09/2022  pag. 1/6



Oggetto:  ELEZIONI  POLITICHE  DEL  25  SETTEMBRE  2022.  ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI 
ELETTORALI  ALLE  LISTE  AMMESSE  ALLA  CONSULTAZIONE  ELETTORALE.  SENATO  DELLA 
REPUBBLICA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  97  in  data  21/07/2022, 
pubblicato sulla G.U. Serie generale n. 169, sono stati convocati per domenica 25 settembre 2022 i 
comizi elettorali per l’elezione della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica;

Richiamata la  propria  deliberazione  n.  109  del  25/08/2022,  con  la  quale  sono  stati  
individuati  gli  spazi  da  destinare,  a  mezzo  di  distinti  tabelloni,  alle  affissioni  di  propaganda 
elettorale  dei  partiti  o  gruppi  politici  che  parteciperanno  alle  elezioni  con  liste  di  candidati  e  
candidature uninominali;

Vista la comunicazione della Prefettura di Modena-U.T.G. in data 08/08/2022, assunta al 
protocollo generale al n. 18158, recante le indicazioni sui principali adempimenti dei Comuni in 
materia di propaganda elettorale, nella quale, in particolare, viene specificato che “in relazione al 
sistema elettorale recato dalla legge 3 novembre 2017, n. 165, per la Camera e il Senato, ciascun 
candidato uninominale e ciascuna lista collegata al candidato stesso hanno diritto all’assegnazione 
di distinti spazi”;

Viste,  altresì,  le  comunicazioni  della  Prefettura  di  Modena-U.T.G.,  pervenute  in  data 
01/09/2022 e 02/09/2022,  con le quali  sono stati  comunicati  gli  elenchi  delle  liste  ammesse, 
secondo l’ordine di  sorteggio pervenuto dall’Ufficio  Centrale Circoscrizionale per  la  Camera dei 
deputati e dall’ufficio Elettorale regionale per il Senato della Repubblica, come segue:

SENATO DELLA REPUBBLICA

1 ALTERNATIVA PER L’ITALIA – NO GREEN PASS

2 PARTITO ANIMALISTA – UCDL – 10 VOLTE MEGLIO

Coalizione formata da:

3 PARTITO DEMOCRATICO-ITALIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA

4 +EUROPA

5 ALLEANZA VERDI E SINISTRA

6 IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO-CENTRO DEMOCRATICO

7 DESTRE UNITE

Coalizione formata da:

8 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI

9 LEGA PER SALVINI PREMIER

10 NOI MODERATI/LUPI-TOTI-BRUGNARO-UDC

11 FORZA ITALIA BERLUSCONI PRESIDENTE



12 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS

13 ITALIA SOVRANA E POPOLARE

14 AZIONE-ITALIA VIVA-CALENDA

15 MOVIMENTO 5 STELLE

16 VITA

17 ITALEXIT PER L’ITALIA

18 MASTELLA NOI DI CENTRO EUROPEISTI

Viste le istruzioni all’uopo impartite dal Ministero dell’Interno;

Preso  atto  che,  a  norma  dell’art.  3  della  legge  4  aprile  1956,  n.  212  e  successive  
modificazioni, ad ogni lista spetta una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base e ad ogni  
candidatura uninominale una superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base;

Viste:
- la legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni;
- l’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352;

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi di legge, in calce al presente atto;

Con voti unanimi, legalmente resi,

DELIBERA

1) di assegnare alle liste ammesse gli spazi elettorali di cui alla precedente deliberazione n. 109 
del  25/08/2022,  dando  atto  che,  per  un  mero  errore  materiale,  è  stata  indicata  quale 
ubicazione  n.  4  (Verica)  Via  S.  Pertini  nei  pressi  dell’oratorio  in  luogo  della  corretta 
ubicazione di Piazza Capitan Pastene;

2) di  dare  atto  che,  a  norma  dell’art.  3  della  legge  4  aprile  1956,  n.  212  e  successive  
modificazioni,  alle liste ammesse spetta una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di 
base e ad ogni candidatura uninominale una superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70 di 
base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola 
linea orizzontale;

3) di ripartire i tabelloni e i riquadri di cui in narrativa, in n. 30 sezioni, pari cioè al numero 
delle liste ammesse (18) più i relativi candidati (12);

4) di dare atto che sono vietati gli scambi e le cessioni delle superfici assegnate ai vari candidati 
nonché l’affissione dei materiali di propaganda elettorale al di fuori degli spazi autorizzati;

5) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d’ammissione dei candidati e delle liste 
ad essi collegati come dal prospetto che segue:

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 113 del 03/09/2022  pag. 3/6



n. liste ammesse e 
sezione  di  spazio 
assegnato

SENATO DELLA REPUBBLICA

INDICAZIONE DELLE LISTE /CANDIDATI AMMESSE

1 IRENE BARTOLOMASI

1-1 ALTERNATIVA PER L’ITALIA-NO GREEN PASS

2 ALESSANDRA CAROBBI

2-1 PARTITO ANIMALISTA-UCDL-10 VOLTE MEGLIO

3 VINCENZA RANDO

Coalizione formata da:

3-1 PARTITO DEMOCRATICO-ITALIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA

3-2 +EUROPA

3-3 ALLEANZA VERDI E SINISTRA

3-4 IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO-CENTRO DEMOCRATICO

4 YOLANDA ANNA CHRISTINA BORGHI

4-1 DESTRE UNITE

5 ENRICO AIMI

Coalizione formata da:

5-1 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI

5-2 LEGA PER SALVINI PREMIER

5-3 NOI MODERATI/LUPI-TOTI-BRUGNARO-UDC

5-4 FORZA ITALIA BERLUSCONI PRESIDENTE

6 JUDITH PINNOCK

6-1 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS

7 MICHELA VANDELLI

7-1 ITALIA SOVRANA E POPOLARE

8 CHIARA CASELGRANDI

8-1 AZIONE-ITALIA VIVA-CALENDA

9 MARIA LAURA MANTOVANI

9-1 MOVIMENTO 5 STELLE

10 ANTONIETTA GATTI

10-1 VITA

11 MICHELE CAMPARI

11-1 ITALEXIT PER L’ITALIA

12 RENATO FRATI

12-1 MASTELLA NOI DI CENTRO EUROPEISTI

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 113 del 03/09/2022  pag. 4/6



6) di  approvare,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  delibera,  lo  schema  grafico  di 
ripartizione per l’assegnazione degli spazi alle liste ammesse alla competizione elettorale del 
SENATO DELLA REPUBBLICA.

-----------------------------------------------

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Riconosciuta l’urgenza di provvedere al fine di consentire l’evasione dei successivi necessari 
adempimenti;

Con voti unanimi, legalmente resi,

DELIBERA

di  dare Immediata Eseguibilità alla  presente deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del  
D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 113 del 03/09/2022  pag. 5/6



Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Vice Segretario

VENTURELLI DAVIDE COVILI FABRIZIO

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 113 del 03/09/2022  pag. 6/6


